
6 kadencja, 54 posiedzenie, 2 dzień (18-11-2009)  

7 punkt porządku dziennego:  
Sprawozdanie Komisji Gospodarki oraz Komisji Spraw Zagranicznych o rządowym projekcie 
ustawy o ratyfikacji Statutu Międzynarodowej Agencji Energii Odnawialnej (IRENA), 
przyjętego w Bonn dnia 26 stycznia 2009 r. (druki nr 2366 i 2460).  

 

Poseł Adam Gawęda: 

    Panie Marszałku! Wysoka Izbo! Mam zaszczyt przedstawić stanowisko klubu Prawo i 
Sprawiedliwość w sprawie projektu ustawy o ratyfikacji Statutu Międzynarodowej Agencji 
Energii Odnawialnej (IRENA), przyjętego w Bonn 26 stycznia 2009 r., dotyczącego promocji 
wszechstronnego i zrównowaŜonego wykorzystywania energii ze źródeł odnawialnych. 

    Potrzeba związania Rzeczypospolitej Polskiej umową międzynarodową wynika przede 
wszystkim z przyjętego kierunku rozwoju wykorzystania odnawialnych źródeł energii, który 
podyktowany jest koniecznością podjęcia działań z jednej strony zmniejszających obciąŜenie 
środowiska przez redukcję emisji gazów cieplarnianych, a z drugiej strony zwiększających 
bezpieczeństwo energetyczne kraju, co w obecnej sytuacji jest bardzo istotnym czynnikiem. 

    Międzynarodowa Agencja Energii Odnawialnej (IRENA), która została powołana - tak jak 
juŜ wspomniałem - 26 stycznia br., będzie słuŜyć promowaniu wszechstronnego i 
zrównowaŜonego wykorzystania energii odnawialnej. Priorytetowym zadaniem agencji 
będzie pomoc krajom uprzemysłowionym oraz rozwijającym się w dalszym zrównowaŜonym 
rozwoju technologii wykorzystujących odnawialne źródła energii głównie poprzez - tak jak 
juŜ wspomniano - transfer technologii, podnoszenie umiejętności, wzmocnienie naukowo-
badawcze, a takŜe efektywne finansowanie rozwoju energetyki odnawialnej. ZwaŜywszy na 
fakt, iŜ do tej pory nie było organizacji o zasięgu światowym, która zajmowałaby się 
wyłącznie problematyką energii odnawialnej, a skala wiąŜących się z tym zadań jest 
ogromna, widzimy potrzebę powołania takiej organizacji. 

    NaleŜy jednak zwrócić uwagę na to, aby polski rząd w zakresie realizacji statutowych 
zadań tej międzynarodowej organizacji bronił interesów naszego kraju w sposób właściwy i 
mocny, aby pozycja Polski w jej strukturach zapewniła osiąganie zamierzonych celów i 
przynosiła dobre efekty, zwaŜywszy na fakt, Ŝe członkostwo w tej organizacji nie będzie 
podlegało statutowym ograniczeniom - tak jak ma to miejsce w Międzynarodowej Agencji 
Energetycznej - i Ŝe zakres działania w odróŜnieniu od obecnie działających 
międzynarodowych organizacji będzie duŜo szerszy. NaleŜy równieŜ podkreślić, Ŝe udział 
Polski w agencji IRENA, w szczególności jako członka załoŜyciela tej organizacji, moŜe 
przyczynić się do rozwoju międzynarodowej współpracy, wymiany doświadczeń oraz badań 
związanych z wykorzystaniem odnawialnych źródeł energii. 

    Ratyfikacja statutu powinna przynieść Polsce korzystne skutki społeczne i gospodarcze. 
Pod względem społecznym oczekuje się zwiększenia liczby miejsc pracy w branŜy energetyki 
odnawialnej poprzez jej rozwój, udział w eksporcie urządzeń wykorzystywanych przez 
energetykę odnawialną, a takŜe prowadzenie przez polskie firmy inwestycji poza granicami 
kraju. Zwiększenie aktywności tych przedsiębiorstw przyczyni się do przyśpieszenia rozwoju 
gospodarczego. To równieŜ dobry prognostyk dla polskiego rolnictwa. (Dzwonek) Udział 



Polski w agencji IRENA spowoduje takŜe dalszą intensyfikację rozwoju wykorzystania 
odnawialnych źródeł energii wewnątrz kraju. 

    Panie Marszałku! Wysoka Izbo! Klub Parlamentarny Prawo i Sprawiedliwość będzie 
głosował za przyjęciem projektu ustawy o ratyfikacji Statutu Międzynarodowej Agencji 
Energii Odnawialnej (IRENA), przyjętego w Bonn 26 stycznia 2009 r., dotyczącego promocji 
wszechstronnego i zrównowaŜonego wykorzystywania energii ze źródeł odnawialnych. Klub 
jednocześnie wskazuje, Ŝe stanowisko, efektywne zaangaŜowanie i udział polskiego rządu w 
tej organizacji powinny prowadzić do pogłębienia współpracy międzynarodowej, 
wzmacniając jej pozycję zarówno w Europie, jak i na świecie.  

    (Przewodnictwo w obradach obejmuje wicemarszałek Sejmu Stefan Niesiołowski) 

Poseł Adam Gawęda: 

    Panie Marszałku! Wysoka Izbo! Przystąpienie Polski do międzynarodowej organizacji o 
nazwie IRENA jest z pewnością korzystne dla Polski. Na temat tego obszernie wypowiadali 
się juŜ przedstawiciele wszystkich klubów. MoŜemy o tym równieŜ przeczytać w 
uzasadnieniu do projektu tej ustawy. Konieczny rozwój energetyki odnawialnej wynika 
równieŜ z potrzeby podnoszenia bezpieczeństwa energetycznego naszego kraju, jest równieŜ 
podyktowany w kontekście przyjętego przez Polskę pakietu klimatyczno-energetycznego 
naszym zobowiązaniem do zwiększenia OZE do 15%. Mam pytanie dotyczące zagadnień 
związanych ze sposobem zrealizowania określonych w statucie tej organizacji zadań. Jakie 
komórki zostaną powołane do ich realizacji i czy zostaną powołane? W jaki sposób zostaną 
osiągnięte zamierzone cele dotyczące transferu technologii, wzmocnienia naukowo-
badawczego, podnoszenia umiejętności know-how, efektywnego finansowania rozwoju 
energetyki odnawialnej, jak równieŜ bardzo waŜnego aspektu związanego ze zwiększeniem 
świadomości społecznej? Jak rząd zamierza prowadzić właśnie tę politykę, zmierzającą do 
pogłębienia współpracy międzynarodowej, wzmacniając tym samym pozycję Polski w 
Europie i na świecie? Dziękuję bardzo.  

 


